
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 088 de 03/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 088 de 03/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 05 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 088 de 03/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 17 /2014/DCAR/UNIR de 30 de setembro de 2014. O Vice – 

diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no exercício da direção e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria Port. Nº 671/2013/GR/UNIR de 

09/08/2013, e considerando:  

Memorando 005/2014 do Prof. Me. Jean Carlos Correia Peres Costa de 19 de setembro de 

2014; 

Ata da Reunião Ordinária N° 058 de 19 de setembro de 2014 do Conselho do Departamento 

de Engenharia; 

Memorando n° 081/2014/DENGEA de 29 de setembro de 2014. RESOLVE:  

I Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor do Professor Me. Jean Carlos Correia 

Peres Costa, no período de 16 a 24 de outubro de 2014, para participar no XX Congresso Brasileiro 

de Engenharia Química (XXCOBEQ) com o trabalho intitulado “Modelagem Matemática do 

Crescimento de Lactobacillus viridescens sob condições não isotérmicas”. 

II Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 18 /2014/DCAR/UNIR de 30 de setembro de 2014. O Vice – 

diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia, no exercício da direção e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria Port. Nº 671/2013/GR/UNIR de 

09/08/2013, e considerando:  

Memorando n° 003/2014 da Professora Dra. Gabrieli Alves de Oliveira de 15 de setembro de 

2014; 

Ata da Reunião Ordinária N° 058 de 19 de setembro de 2014 do Conselho do Departamento 

de Engenharia; 

Memorando n° 081/2014/DENGEA de 29 de setembro de 2014. RESOLVE:  

I Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor da Professora Dra. Gabrieli Alves de 

Oliveira no período de 17 a 24 de outubro de 2014, para participar no XX Congresso Brasileiro de 

Engenharia Química (XXCOBEQ) com os trabalhos intitulados: Determinacion of Individual Sugars 

in Passion Fruit  Using NIR and MIR Spectroscopic Methods; e Prediction of the Soluble Solids 

Content in Three Fruit Using NIRS Approach. 

II Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 020/2014/DCJP/UNIR, de 01 de outubro de 2014. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

I – Considerando o que consta no Memorando nº183/2014/UNIR/JP, datado de 1º de outubro 

de 2014, oriundo da Coordenação de Patrimônio/JP/UNIR, DESIGNAR os servidores da UNIR, 

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Organização de Carteiras e Mesas Escolares, a 

fim de regularizarem tais bens, conforme responsável e local: 

Edvaldo Araújo Nunes; 

Genésia Jane de Lacerda; 

Milton Pereira dos Reis. 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria nº 072/NUSAU de 03 de outubro de 2014. O Diretor interino do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/GR/2014, e atendendo 

deliberação do CONSAU (18/08/2014) e o acertado na reunião com os servidores técnico-

administrativos deste Núcleo, realizada dia 18/09/2014. RESOLVE: 

Art. 1º- Designar o servidor Daniel Guedes Feitosa (SIAPE 0962502) como membro suplente 

da Comissão que irá realizar a eleição para representante dos técnicos administrativos no Conselho do 

Núcleo de Saúde (Portaria 069/NUSAU/2014).  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 088 de 03/10/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

5 

 

Através da Portaria nº 1.026/2014/GR/UNIR, de 01 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 203/2014/DCAR/UNIR-Ariquemes, de 22/09/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora EUNICE GOMES DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

SIAPE nº 2159558, para a função de Secretária/substituta da Direção do Campus de Ariquemes, 

Função Gratificada (FG-4), no período de 07/10/2014 a 04/11/2014, em virtude das férias da titular. 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 071/NUSAU de 03 de outubro de 2014. O Diretor interino do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 657/2014/GR, considerando o 

Oficio 106//2014/CMSPV e a manifestação do Departamento de Medicina. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Profa. Dra. Janne Cavalcante Monteiro (SIAPE 494861) como 

representante suplente da UNIR no Conselho Municipal de Saúde de Porto Velho. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário.  

 

OUTROS 

 

Através da Portaria N° 016/2014/DCAR/UNIR de 23 de setembro de 2014. O Diretor do 

Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 

1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2014. RESOLVE: 

I – Prorrogar o prazo da Portaria N° 012/2014/DCAR/UNIR de 28 de julho de 2014 que 

designa a Comissão de Estudo da Organização Administrativa do Campus de Ariquemes da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR pelo período de 60 dias, a partir da data de publicação 

desta Portaria. 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Através da Portaria nº 1.025/2014/GR/UNIR, de 30 de setembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Documento do Professor Vicente E. Ribeiro Marçal, de 15/05/2014 e 

Despacho 053/2014/CPPD, de 05/06/2014. RESOLVE: 

EXCLUIR, a pedido, o nome do servidor docente VICENTE EDUARDO RIBEIRO 

MARÇAL, SIAPE nº 1713584 - Titular, a partir de 05/06/2014, da Portaria n° 871/2013/GR/UNIR, 

de 23/09/2013, publicada no Boletim de Serviço nº. 89, de 26/09/2013, pág. 4 e 5, que designou 

membros para comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 

 

Através da Portaria nº 1.028/2014/GR/UNIR, de 01 de outubro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 071/NCET, de 30/09/2014. RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor docente JUDES GONÇALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 

1475630, a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Caminhonete Hilux 4x4, Placa NDR- 4601, Ano 2010, no período de 05/10/2014 a 10/10/2014 

(incluindo trânsito), para executar pesquisa de campo do Programa de Educação Tutorial -PET, nos 

Campus de Ariquemes, Ji-Paraná, Rolim de Moura, Cacoal, Vilhena e Guajará-Mirim, segundo 

atividade de pesquisa “ESTUDO DE DESEMPENHO E EVASÃO ACADÊMICA NOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA DA UNIR” do Planejamento do ano de 2014, Programa de 

Educação Tutorial – PET –FISICA-UNIR . Conforme a categoria da CNH. 


